
 
 

                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580 

                           www.comune.telti.ot.it 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 11   DEL  08-05-2015 

 
 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2014 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici addì  otto del mese di maggio alle ore 20:00, nella 
sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini 
di legge,  in seduta Pubblica Ordinaria  . 
 
 
Proceduto all’appello nominale risultano:  
 
Pinducciu Gian Franco P PILERI NATALINO P 

CAU BATTISTINA P ROSSI FRANCESCA P 

PINNA GIUSEPPE P PINDUCCIU ADRIANO P 
MARIANO MICHELE P TODDE GESUINO P 

MELLINO SANDRO P PIRINA SIMPLICIO ELIO P 

PATTITONI ELVIRA ANGELA P RUZITTU GIOVANNELLA P 
PIRINA VIVIANA P   

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE D.ssa BAULE NATALINA presenti n.  13 e 
assenti  n.   0 totale componenti n. 13.  
 
Assume la presidenza Pinducciu Gian Franco nella sua qualità di SINDACO - 
Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato 
all’ordine del giorno.          



 

 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’es ercizio 2014 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22  in data 06.08.2014, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014; 

• con deliberazioni di Consiglio Comunale 

n. 25  in data  25.09.2014  avente come oggetto – Ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2014 ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 

n. 267/2000. 1^ variazione al bilancio es.2014 e relazione previsionale e programmatica es. 

2014/2016; 

n.  37  del Consiglio Comunale in data 27.11.2015  ad oggetto: Assestamento al bilancio ; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2014  con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n. 218  in data 31.03.2015; 

• i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, hanno 

effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2014  come 

disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con 

determinazione n. 217  in data 31.03.2015; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione  2014  di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 19  in data 02.04.2015, che contiene 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle 

componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni motivando le 

cause che li hanno determinati; 



 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo  di amministrazione pari a Euro 

804.338,82 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2014    Euro 1.045.835,41 

Riscossioni (+)      Euro 3.069.124,68 

Pagamenti (-)      Euro 3.018.426,13 

Fondo di cassa al 31/12/2014    Euro 1.096.533,96 

Residui attivi (+)                  Euro 1.773.825,16 

Residui passivi (-)     Euro 2.066.020,30 

AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE                           Eu ro    804.338,82 

 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro  12.056.523,22 così determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2014   Euro 12.111.851,10  

Variazioni in aumento     Euro  4.806.969,37 

Variazioni in diminuzione    Euro  4.862.297,25 

Patrimonio netto al 31/12/2014   Euro 12.056.523,22  

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014  risultano allegati i seguenti documenti: 

� Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 

deliberazione di giunta comunale n. 19  in data 02.04.2015; 

� Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del 

responsabile del servizio finanziario n.217  in data 31.03.2015; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei parametri 

gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25  in data 25.09.2014, relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio2014 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

� Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

� Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide; 

� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2014, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. 

in legge n. 89/2014; 



 

 Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2014, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data  30.03.2015 , prot. n. 25947; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale 

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta  non deficitario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il sottoindicato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.lgs 267/2000 che qui di seguito si 

riporta con la sottoscrizione dell’interessato, sulla proposta della presente deliberazione: 

 

In ordine alla regolarità TECNICA : 

            IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to Rag. Romina Campesi 
 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2014 , composto da: 

• conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2014 , un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 804.338,82 , così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione  Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale  

Fondo di cassa al 01/01/2014  ======== ========= 1.045.835,41 

RISCOSSIONI 1.307.911,23 1.761.213,45 3.069.124,68 

PAGAMENTI 1.052.822,73 1.965.603,40 3.018.426,13 

Fondo di cassa al 31/12/2014  1.096.533,96 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

DIFFERENZA 1.096.533,96 

RESIDUI ATTIVI 449.561,33 1.324.263,83 1.773.825,16 

RESIDUI PASSIVI 1.171.531,43 894.488,87 2.066.020,30 

DIFFERENZA -292.195,14 

Avanzo (+) o Disavanzo ( -)  804.338,82 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

22.829,85 

66.483,90 

 

715.025,07 

 



 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro  12.056.523,22 così 

determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2014   Euro 12.111.851,10  

Variazioni in aumento    Euro  4.806.969,37 

Variazioni in diminuzione   Euro  4.862.297,25 

Patrimonio netto al 31/12/2014   Euro 12.056.523,22  

 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio, non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal d.Lgs. n. 

267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2014 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
VERBALE 

 
 
In apertura di seduta il Sindaco ricorda che in occasione della precedente riunione 
venne  ampiamente illustrato il rendiconto,  per cui dichiara aperta la discussione. 
 
Interviene il Consigliere Elio Simplicio Pirina  , per rimarcare che il rendiconto 
evidenzi il compimento di taluni lavori , meno di altri. 
 
Quindi , riferendosi alla precedente seduta, evidenzia che , non essendovi stato il 
numero legale, abbiano ritenuto, lui ed il Consigliere Todde, di lasciare l’aula, 
considerando che il rendiconto rappresenta uno strumento che debba essere preso in 
considerazione da tutti e pertanto non contestando lo strumento amministrativo in sé,  
ma la situazione che si è venuta a creare, precisando che avrebbero voluto discuterne 
ma sia stata rilevata troppa leggerezza per cui si sia inteso dare un segnale. 
 
Quindi , in merito ad alcune notizie apparse sulla stampa chiede informazioni sulla 
convenzione stipulata tra Comune e Tribunale di Tempio Pausania finalizzata 
all’accoglimento presso l’ente, di condannati per reati minori e non gravi al fine dello 
sconto di pene sostitutive.  
 
 
Conclude il proprio intervento preannunciando l’astensione dal voto del gruppo di 
opposizione. 
 
 
Successivamente all’intervento del Consigliere Pirina replica il Sindaco , sostenendo 
di aver appreso anche egli dalla stampa della presenza presso il centro Sociale di un 
ex detenuto che sconta la pena sostitutiva per reati gravi, senza che nessuna 
comunicazione formale sia pervenuta al Comune e rimarcando , comunque, che alla 
pena debba seguire  la funzione riabilitativa del condannato e tale diritto spetti a 
chiunque. 
 
In ordine   alle precedenti sedute  ricorda di avere chiesto alla minoranza se intendesse 
garantire il numero legale ma la stessa abbia preferito lasciare l’aula e che il giorno 
successivo il gruppo di minoranza si sia comportato in modo sleale, richiedendo prima 
l’inversione dell’ordine del giorno per poi, nuovamente, abbandonare l’aula e 
ammettendo di essere caduto nella trappola.. 
 
 
Il Consigliere Gesuino Todde  replica che se  il Sindaco avesse conosciuto il 
regolamento comunale ciò non sarebbe successo e che i problemi sta a lui risolverli 
perché è evidente che la maggioranza  li abbia in casa. 
 
Il Sindaco  replica che in tal modo si siano bloccati i lavori per una settimana in modo 
irresponsabile. 
 
 



 

Quindi interviene il Consigliere Elvira Angela  Pattitoni  ,che giustifica la propria 
assenza alla riunione del consiglio del 29 aprile per motivi di lavoro e a quella del 30 
per gravi motivi di salute. 
Quindi afferma di dissentire su alcune spese effettuate dall’amministrazione ma, pur 
non trovandosi d’accordo non intende esprimersi in questa sede. 
Evidenzia ,nel corso di un lungo ed articolato intervento, di aver sempre richiesto,  ed 
ottenuto assicurazioni, da parte del  Sindaco, che vi fosse collegialità nelle scelte 
effettuate e da effettuare e che a suo parere maggioranza e opposizione abbiano 
entrambe le proprie responsabilità . 
Prosegue il proprio intervento riferendo di aver effettuato con il Sindaco  un vero e 
proprio patto perché venisse assicurato l’apporto ed il coinvolgimento di tutti i 
componenti della maggioranza nella definizione delle linee programmatiche e nella 
predisposizione e programmazione di ogni singolo capitolo del bilancio e che qualora 
detto patto non venisse rispettato potrebbe uscire dalla maggioranza . 
 
Il Consigliere Gesuino Todde  ribadisce come l’intervento del Consigliere Pattitoni 
sottolinei ancora di più che i problemi li abbia la maggioranza in casa propria. 
 
Il Consigliere Elvira Pattitoni  interviene ancora per ritenere di dover meglio 
specificare che per collegialità intenda apporto sulle linee programmatiche da parte di 
tutti, non solo da parte degli Assessori. 
 
 
Il Consigliere Giuseppe Pinna  rileva che le osservazioni avanzate e le discussioni 
effettuate costituiranno l’occasione perché d’ora in avanti si possa lavorare meglio. 
 
Il Consigliere Cau Battistina  sostiene che la colpa non sia addebitabile a chi non 
informa o rende partecipi bensì, al contrario, a chi non si informa o si interessa a 
sufficienza. 
 
 
Si dà atto che alle ore 20,45 entra in aula il Cons igliere Mariano Michele  
 
 
 
Quindi chiede ed ottiene la parola il consigliere Pinducciu Adriano , per sostenere 
che il gruppo di opposizione abbia sempre agito correttamente , per chiedere a quale 
intervento sulla strada Olbia –Telti si faccia riferimento nel rendiconto e per 
preannunciare il proprio voto contrario . 
 
Il Consigliere Elvira Pattitoni  aggiunge , in riferimento alla problematica sollevata dal 
Consigliere Elio Pirina relativamente all’ex detenuto in servizio presso il centro sociale, 
sostiene che dalle informazioni da lei raccolte il servizio sociale era stato informato e 
che anche la Cooperativa che gestisce il centro avrebbe dovuto informare 
l’amministrazione. 
 
 
Il Sindaco risponde al Consigliere Pinducciu Adriano riferendo che lo stanziamento di 
circa 26.000 euro per interventi sulla Olbia Telti non sia stato utilizzato anche perché 
con tale importo si sarebbe fatto ben poco e con l’occasione informa il Consiglio 



 

sull’iter relativo al ripristino della viabilità nella strada Olbia Tempio, a seguito del crollo 
in località Monte Pino , per il quale mardediì 12 maggio si recherà a Cagliari presso 
l’Assessorato lavori pubblici , unitamente a rappresentanti dei Comuni interessati, per 
proporre diverse alternative al miglioramento della viabilità in quel tratto, posto che 
trascorrerà molto tempo prima che si risolva il problema. 
 
Terminati gli interventi il Sindaco pone ai voti la proposta in oggetto. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con 9 voti favorevoli espressi per alzata di mano  e 4 contrari (I Consiglieri Pinducciu 
Adriano, Pirina Elio, Todde Gesuino e Ruzittu Giovannella) 

 
 
 

DELIBERA 
 

In conformità alla proposta presentata  
 
QUINDI, con successiva e separata votazione per alzata di mano , vista l’urgenza di 
deliberare il rendiconto al fine di dare corso ai conseguenti adempimenti , Con 9 voti 
favorevoli espressi per alzata di mano  e 4 contrari (I Consiglieri Pinducciu Adriano, 
Pirina Elio, Todde Gesuino e Ruzittu Giovannella) 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del T.U.E.L.  
 
 
 
 
 
La seduta termina alle ore 21,00  
 
 
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to Geom. Pinducciu Gian Franco F.to D.ssa  BAULE NATALINA 

 

 
PROT.   DEL   13-05-2015 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 
      CERTIFICA 
1. che la presente deliberazione 
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  13-05-2015 al 
28-05-2015,; 
 
2. che la presente deliberazione diviene esecutiva: 
 

� il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000); 
 
� è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000); 
 
Telti, 13-05-2015       
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.ssa  BAULE NATALINA 
 
 

 

 
 
 
 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  

Dalla Residenza municipale , li ___13.05.2015___ 

       Il  Segretario Comunale 

      D.ssa BAULE NATALINA 

 


